

Czy istotnie sojusz reakcji i przeciw ludowi?

W ideowej pracy konspiracyjnej łatwo jest siać zamęt. Nie zawsze mamy dostęp do wszystkich publikacji tajnych, których wachlarz światopoglądowy jest dość szeroki, bo obejmujący kierunki polityczne od komunistycznej P.P.R. do faszystowskiego O.N.R. Przytem wszelkie wydawnictwa drukowane, powielane, czy gazetki, ze zrozumiałych względów występują anonimowo i dlatego trudno zorientować się nieraz co do kierunku ideowo-politycznego takiego piśmka zwłaszcza gdy otrzymuje się je niesystematycznie i w dodatku stara się ono zamaskować swoje podłoże ideowe. Takim piśmkiem jest "Polska Żyje" organ Komendy Obrońców Polski/K.O.P./.. Z wydawnictwem tym stykamy się od początku niemal okupacji niemieckiej w Polsce. Zналиśmy je, jako bojowy ultrasanacyjny organ, który w pierwszym okresie swej działalności nie tylko, że apoteozował Piłsudskiego, ale próbował bronić nawet Rydza Smigłego i jego generałów ponoszących całkowitą odpowiedzialność za pełną hańbę klęskę z września 1939 r. Trzeba dodać, że ta dawna grupa sanacyjna, wydająca "Polska Żyje" nie posiada pozzamozliwości drukowania piśmka, żadnego oparcia organizacyjnego w społeczeństwie.

I przeszlibyśmy nad nią do porządku dziennego, gdyby nie hałas, jaki czyni w swym niepoważnym organie z powodu Deklaracji porozumienia politycznego czterech stronnictw, stanowiących Krajową Reprezentację Polityczną. Oto "Polska Żyje", fałszując ideową treść Deklaracji, formułuje następujące zarzuty pod adresem Stronnictwa Ludowego:

1. Ruch Ludowy zaprzepaścił jakoby prawa demokratyczne Ludu.
2. Stronnictwo Ludowe zrezygnowało z zadań reformy rolnej bez odszkodowania
3. Porozumienie stronnictw jest próbą politycznego totalizmu.
4. Deklaracja ma być rzekomo "porozumieniem reakcji przeciw ludowi i przypominać politykę "Chłeno- Piasta".

Istotnie, gdyby zarzuty te miały swoje uzasadnienie w opublikowanej Deklaracji stronnictw, powód do zaniepokojenia byłby w masach chłopskich wielki. Na szczęście Deklaracja jest ogłaszana i szeroko rozpowszechniona. Z tą też każdy z czytelników zestawiając jej treść z artykułem z "Polska Żyje" z dnia 15 IX 43. r., przekonuje się, że piśmko to popełniło zwykły ordynarny fałsz, obliczony na głupotę lub naiwność czytającego. Rozpatrzmy po kolei zarzuty:

1. Zarzut zaprzepaszczania praw demokratycznych Ludu polskiego zestawmy z treścią odpowiedniego ustępu Deklaracji, który brzmi: "W okresie przejściowym zeim zbierze się Zgromadzenie Ustawodawcze, wybrane na podstawie nowej demokratycznej ordynacji wyborczej, ustroj republikański państwa musi być zachowany, dotychczasowe ustawodawstwo polityczne, gospodarcze i społeczne bądź je dekretami oczyszczone z naleciałości reżimu sanacyjnego i okupacyjnego oraz rozbudowane w imię postulatów:
 - a/ wolność obywatelska oraz równość wobec praw i obowiązków wraz z pełnym samorządem terytorjalnym, gospodarczym, socjalnym i kulturalnym
 - b/ uznanie pracy ludzkiej, jako największej wartości społecznej, na której ma się opierać rozwój ekonomiczny i dobrobyt Kraju".

Komentarze zbyteczne.

2. Sprawa reformy rolnej, zgodnie z postulatami Stronnictwa Ludowego znalazła pełne uwzględnienie w Deklaracji, która zapowiada "niezwłoczne przystąpienie do przeprowadzenia reformy rolnej, ustalającej taki podział użytków rolnych, któryby zapewniał największą ilość zdrowych,



mocnych, jednorodzinnych gospodarstw chłopskich, gwarantujących wyżywienie całego Narodu. W związku z tym w okresie znoszenia okupacji - przejście do dyspozycji Państwa wszystkich nieruchomości, przeznaczonych, na cele reformy rolnej". Mowa tu o przejściu przez Państwo w okresie przełomowym ziemi folwarcznej, a nie o wykupie, a zatem będzie nie tylko reforma rolna, jako taka, ale reforma bez odszkodowania.

3. Deklaracji nie podpisały partie polityczne, stańdojące na stanowisku monopartyjnym i totalistycznym, a mianowicie komunistyczne P.P.R., faszystowski O.N.R. i elitarno-ozonowy Komitet Organizacji Niepodległościowych. Natomiast stronnictwa porozumienia politycznego głoszą zasadę pełnej demokracji, opierającej się na równości wszystkich obywateli. Tylko świadomy fałszerz może mówić o "próbie politycznego totalizmu".
4. Porozumienie polityczne czterech stronnictw, reprezentujących główne kierunki polityczne dokonane zostało na wzór angielski, w wyjątkowych okolicznościach straszliwej dla nas wojny i barbarzyńskiej okupacji kraju, które nakazują zespolenie wszystkich sił do walki z wrogiem. Deklarację podpisały: Polska Partia Socjalistyczna, występująca pod skrótem W.R.N. /Wolność, Równość, Niepodległość/, Stronnictwo Ludowe, Stronnictwo Pracy i i Stronnictwo Narodowe - to ostatnie oczyszczone z elementów faszystujących. Trudno nazwać zespół tych stronnictw "porozumieniem reakcji przeciw ludowi". Z potępieniem przez chłopów polityką Chłano-Plasta nie ma to nic wspólnego, gdyż w tej przedmajowej koalicji stronnictw nie brały udziału, ani P.P.S., ani stronnictwo "Wyzwolenie", ani też "Stronnictwo Chłopskie", a przecież te dwa ugrupowania ludowe stanowił trzon zjednoczonego obecnie Ruchu Ludowego.

Postawione zarzuty Stronnictwu Ludowemu są zatem gołosłownym wymysłem. Zresztą podstawą do oceny, musi tu treść Deklaracji, w której znalazł wyraz właśnie przede wszystkim program Ruchu Ludowego. Deklaracja mówi, jak wiodzieliśmy o zaprowadzeniu w całej pełni usutoju republikańsko-demokratycznego, o konieczności niezwłocznego przeprowadzenia reformy rolnej, a nawet o uspołecznieniu warsztatów produkcji, celem zerwania z bezsensownym ustrojem kapitalistycznym, zapowiadając: "przejście w okresie przejściowym pod zarząd państwowy, przy udziale czynnika społecznego przedsiębiorstw przemysłowych, zarządzanych podczas okupacji przez Niemców, jak również wszelkiej własności pomieszczeniowej i bezpańskiej oraz instytucji kredytowych, - przez samorząd zaś instytucji użyteczności publicznej". Treść zacytowanego ustępu ocenimy należycie, gdy stwierdzimy, że niemal wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe i instytucje kredytowe /banki/ znajdują się obecnie pod zarządem niemieckim, a zatem przejdą one pod zarząd państwowy, czyli zostaną uspołecznione.

Omówione powyżej postulaty społeczno-ekonomiczne stanowią główną treść Deklaracji, a są one podstawowymi elementami programu Ruchu Ludowego. Zatem Stronnictwo Ludowe przypomocy PPS narzuciło i dopilnowało pełnego uwzględnienia swych też programowych w Deklaracji. Stronnictwa umiarkowanej demokracji i prawicy, musiały pod naciskiem nastrojów mas, domagających się radykalnych reform społecznych, zrezygnować ze swego zachowawczego i oportunistycznego stanowiska na rzecz postulatów lewicy polskiej. A zatem ogłoszona Deklaracja jest nie "porozumieniem reakcji przeciwko ludowi", lecz frontem demokracji polskiej przeciw grupom faszystowsko-totalizującym.

Wiadomości z frontów.

/do dnia 27 IX.43./

Front wschodni. Wydarzenia na froncie wschodnim rozwijają się z szybkością huraganu. Wielka ofenzywa czerwonej armii wcale nie dobiega kresu, lecz przeciwnie, nabiera siły i rozwija się dalej. Mimo deszczowej pory, walki nie tracą nasile. Tempo posuwania się bolszewików zwiększa się z każdym dniem. Niemcy swoją klęskę chcą zamaskować głupawym twierdzeniem o skracaniu frontu, bowiem w chwili obecnej wschodni front jest o



150 km dłuższy, niż w chwili rozpoczęcia ofensywy. Zresztą planowe skracanie frontu przez kaprala Hitlera, jest równocześnie i planowym skracaniem dla przeciwnika. Faktem jest, że w tej chwili armia niemiecka pod naporem wojsk sowieckich cofa się na przestrzeni 900 km. Od Kubania po Smoleńsk. Sprawozdawcy wojenni przypuszczają, że Dniepr nie będzie w stanie powstrzymać naporu armii sowieckiej. Na Kubaniu Niemcy znajdują się w odwrocie na Krym, po przez półwysep Tamań. Noworosyjsk padł 16 a Anapa 22 bm. Nad morzem Azowskim wojska sowieckie zajęły Mellitopol i tym samym przecięły jedyne połączenie kolejowe prowadzące z północy na półwysep krymski. Na wielkim łuku Dniepru kawalerja sowiecka dociera do Dniepru. W kierunku na Kijów wojska sowieckie zdobyły: Boryspol i Gogolew, położone o 25 km od Kijowa. Dalej na północ, wojska sowieckie sforsowały całkowicie Desnę i zajęły Czernihów. Od Brześnia idą na Homel. W okolicach Smoleńska przekroczyły Dniepr i znajdują się już na terenie Białorusi. Silne ataki prowadzą na Witebsk. Na północnym odcinku walki o znaczeniu lokalnym, front południowy. We Włoszech po połączeniu się płatek armii amerykańskiej z 8-Mą armią angielską, sprzymierzeni posuwają się stale naprzód. W tej chwili wojska anglo-amerykańskie znajdują się pod Neapolem. Na wschodnim wybrzeżu półwyspu 8-ma armia po zajęciu Bari posuwa się wzdłuż wybrzeża. Niemcy w południowych włoszech znajdują się w pełnym odwrocie. Alijanci gromadzą siły do dalszych działań, zakrojonych na większą skalę. Front zachodni. Stałe bombardowania miast niemieckich. W ciągu ostatnich 24 godz. lotnictwo zrzucało na miasta niemieckie 4 mil. kg. bomb.

Różne. Radio Moskwa z dnia 22 bm. donosi, że przygotowania do ofensywy zimowej są w pełnym toku.

- 20 bm. Churchill przybył do Londynu. W następnym dniu wygłosił przemówienie w angielskiej Izbie Gmin. W przemówieniu swym omówił obecną sytuację i plany sprzymierzonych na przyszłość. Podkreślił on, że front we Włoszech jest tylko frontem trzecim. Drugi front będzie dopiero otwarty. Front ten będzie w Europie zachodniej a mianowicie; we Francji, Belgii i Holandii. Będzie to front zasadniczy, który zadecyduje o ostatecznym zwycięstwie. Dzień ten jest niedaleki.
- Marszałek Cavallero, były wódz naczelny sił włoskich i szef sztabu, uwięziony przez marszałka Badoglio, po oswobodzeniu go przez Niemców z rąk wojsk Badoglio - popełnił samobójstwo.
- Niemcy we Włoszech stosują straszny terror. Okropnie niszczą opuszczane miasta włoskie. W Neapolu wybuchła cholera.
- W dniu 17 bm. przemawiał prezydent Roosevelt. Zapowiedział w swoim przemówieniu, że niedaleki jest dzień, kiedy nastąpi uderzenie ze wszystkich stron na Europę. Na wyspach brytyjskich są zgromadzone odpowiednie do tego siły. - W ciągu 8-miu miesięcy 1943 r. Ameryka wyprodukowała: 52 tys. samolotów, 23 tys. czołgów, 40 tys. dział różnego kalibru i 40 mil. broni ręcznej.
- Dzienniki fińskie podkreślają, że Finlandia musi zmienić politykę o 180 stopni, a radio podaje głównie komunikaty wojenne sprzymierzonych.
- 96-tu gen. niemieckich będących w niewoli sowieckiej, oficerowie niemieccy i żołnierze zawładali stowarzyszenie "Wolne Niemcy". Wydali oni odezwę do żołnierzy i narodu niemieckiego, wzywając do obalenia Hitlera.
- Ambasada włoska w Finlandii ogłosiła, że uznaje tylko rząd marsz. Badoglio. Na terenie Włoch panują wielkie niepokoje. Kolejjarze włoscy zastrajkowali. Marszałek Badoglio wezwał wszystkich Włochów do walki z Niemcami. Wojska marszałka Badoglio zajęły całkowicie wyspę Sycylię.
- Wojska francuskie wypędzają Niemców z Korsyki. W tej chwili Niemcy w szybkim tempie opuszczają Korsykę drogą powietrzną. Francuzi łącznie z oddziałami desantowymi amerykańskimi toczą walki z Niemcami i spychają je coraz bardziej do morza.
- W Jugosławii toczą się zacięte walki między partyzantami jugosłowiańskimi a Niemcami. Partyzanci jugosłowiańscy zasileni przez oddziały włoskie, opanowali całą Dalmację i wybrzeże Adriatyku, łącznie z miastami Suszak i Split, a także wszystkie wyspy dalmackie.



Cieężkie walki trwają nadal. Niemcy za wszelką cenę chcą odbić Split i Susek. Armia jugosławińska liczy 200 tys. żołnierzy pierwszej linii.

- Jak donoszą z Turcji, do Stambułu ma przybyć specjalny wysłannik bułgarski, aby skłonić Turcję, by ta interweniowała u sprzymierzonych na rzecz Bułgarii. - W Rumunii wykryto spisek przeciwko rządowi Antonescu.

- Minister finansów fińskich Tanner wygłosił w dniu 25 bm. wielką mowę, w której oficjalnie stwierdził, że Finowie gotowi są do zawarcia pokoju z Rosją, jeśli ta udzieli gwarancji granicom Finlandii.

8 dzień 27 września był dniem protestu w całej Anglii, przeciwko bestjalstwom dokonywanym na dziełach polskich.

Wydarzenia skandynawskie. Dania. Wypadki duńskie rozpoczęły się od rosnących sabotażarzy przeciwko niemieckim linjom komunikacyjnym. Niemcy zarządził od rządu duńskiego opanowanie sabotażarzy. Gdy to nie nastąpiło zastosowali represje, wprowadzając kontrolę administracji i gospodarki, rozbrojenie armii duńskiej i t p. Wszystko to doprowadziło do bardzo silnej reakcji ze strony Duńczyków. Wybuchły fale strajków. W paru miejscach doszło do krwawych starć/parusek poległych/. Wojenna flota duńska - na rozkaz naczelnego dowódcy - uległa samozatopieniu. Kilka okrętów schroniło się do Szwecji. Niemcy internowali króla i cały rząd, dokonując masowych aresztowań. Sabotaże trwają.

Szwecja. Zaognienie niemiecko-szwedzkie zaczęło się od zatopienia szwedzkich statków rybackich przez Niemców. Szwedzi ostro zaprotestowali. W całej flocie ogłoszono żałobę. W ostatniej chwili miał miejsce drugi protest szwedzki przeciw napaściłwemu tonowi prasy niemieckiej, co zaostrzyło sytuację. Część wojennej floty szwedzkiej skupiona jest koło cieśnin duńskich.

Z ostatniej chwili. Po dwudniowych walkach wojska sowieckie pod dowództwem gen armii Sokołowskiego zdobyły szturmem w dniu 25 bm. kluczowy punkt całego frontu wschodniego - Smoleńsk. Prasa całego świata określa zdobycie Smoleńska, jako największe zwycięstwo sowieckie od Stalingradu, a nawet jako największe zwycięstwo w obecnej wojnie.

Smoleńsk leży o 250 km od granicy Polski. Od Smoleńska brak jakichkolwiek umocnień. Smoleńsk był główną kwaterą Hitlera w operacji przeciwko Moskwie. I najlepiej umocnioną bazą na froncie wschodnim. W tym samym dniu wojska sowieckie zdobyły Rosław, Klinzy, jako ważny ośrodek oporu niemieckiego, w kierunku na Mohilów i Homel/ 90 km od Homla/.

Jak donosi radio moskiewskie z dnia 24 bm., wojska sowieckie walczą na przedmieściach Kijowa. Po za tym na tyłach bolszewicy wysadzili silne oddziały desantowe. Moskwa również donosi o walkach partyzanckich w okolicach Baranowicz. Wojska sowieckie osiągnęły Dniepr Od Kijowa do Zaporozża. Na całym froncie trwa stały postęp wojsk sowieckich, które każdego dnia zdobywają setki miejscowości.

S.O.S. To sygnał alarmowy, to wołanie o pomoc, o ratunek. Olbrzymie strąty poniosła w wielu okolicach ludność polska. Zbrodnicza ręka germańska spaliła wiele wiosek, pozbawiając wielu naszych braci chleba, odzieży i obuwia. Chłodne wieczory i poranki dla bosych i nie odzianych są bardzo dokuczliwe. Ratujmy ich przed przeziębieniem. Nieśmy im pomoc. To są nasi bracia, to żołnierze, którzy jutro wezmą krwawy odwet na wrogu. Otwórzmy nasze serca dla nich. Pomagajmy im czym kto może. Czytelnicy! Nadsyłajcie pomoc w odzieży, pieniądzech, obuwiu i żywności dla nich. Przekazujcie pomoc przez osoby zaufane, adresując na "Opleciośy". Wspierajmy się w nieszczęściu a wytrwamy.

Redakcja "Opleciośy"

podziękowania. Na fundusz prasowy złożyli: Popielas 20 zł, L.P. 50zł, Dąb 20zł, Huragan 20 zł, Buzza 10 zł, Brat Miki 50zł.

Na fundusz specjalny złożyli: Marcin 327 zł, Bronisławski. Człon. B. Ch 10 zł, i opaski mobil. z Bronisławem 273zł,

Na pomoc w dziedzinie politycznym zebrano w Czesławie: Wład 140zł, Sokoły-Sad 120 zł, Ciepły 120 zł, Specjalne 70 zł, Okrzta 50 zł, Jodka 100zł,

Z Kazika dla "Żywa" 500 zł.

